
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA A.S.L. CN1 E A.S.L. TO5 FINALIZZATA AL 

COORDINAMENTO INTERAZIENDALE PER LA SICUREZZA 

ANTINCENDIO E ANTISISMICA - ANNO 2018 - IMPORTO EURO 

7.000,00=. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 38-1366 del 27.04.2015; 
 
su conforme proposta del Direttore SC Servizio Tecnico sentito l’Ing. Massimo 
VIALE in qualità di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio 
dell’A.S.L. CN1 che attestano la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Massimo VIALE quale responsabile del procedimento; 
 
 

Premesso che la Regione con delibera di Giunta n. 42-1921 del 27.07.2015 ha 
adottato il coordinamento interaziendale per la sicurezza antincendio ed 
antisismica per le strutture sanitarie piemontesi; 

dato atto che tra gli obiettivi del P.S.S.R. 2012-2015 è prevista la messa a 
norma di tutte le strutture sanitarie sia per quanto attiene le disposizioni in 
materia di prevenzione incendi sia per quanto riguarda quelle per prevenzione 
del rischio sismico; 

considerato che con D.M. 19.03.2015 è stata aggiornata la regola tecnica di 
prevenzione degli incendi per le Strutture sanitarie esistenti con l’adozione di un 
cronoprogramma degli adeguamenti che occorre rendere applicabile ed 
omogeneo per tutto il territorio piemontese, nonché coordinare l’attività dei 
Responsabili Tecnici per la Sicurezza Antincendio individuati da ogni singola 
Azienda; 

00000096 del 15/03/201800000096 del 15/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

richiamate la deliberazioni: 

- n. 327 del 22.12.2015 avente a oggetto: “Nomina Responsabile della 
Sicurezza Antincendio dell’A.S.L. CN1 ai sensi Decreto Interministeriale 
19 marzo 2015” con la quale è stato nominato l’ing. Massimo VIALE a 
svolgere la funzione di Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio; 

- n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 
con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 
impegno e liquidazione, monitoraggio) ed il compito di porre in essere, le 
delibere di programmazione ai Responsabili delle Macro Aree individuati 
nel provvedimento citato;  

- n. 73  del 27/02/2018 ad oggetto: “Anno 2018 – Programmazione 
annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa “FAC” e prima 
assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza economica”; 

 

dato atto che la sede per la Sicurezza antincendio ed antisismica è stata 
individuata nell’A.S.L. TO5 di Torino con D.G.R. 42-1921/2015; 

preso atto della nota trasmessa dalla Direzione Sanità della Regione in data 
10.03.2016 prot. n. 6081/A14000 con cui è stata ufficializzata la nomina a 
coordinatore regionale antincendio e antisismica dell’ing. Carlo SALA, Direttore 
della SC SPP dell’A.S.L. TO5, avvenuta con Delibera n. 87 del 10.02.2016; 

vista la proposta di convenzione con l’A.S.L. TO5 per l’attività in questione 
citata in oggetto, pervenuta all’S.C. Servizio Tecnico con nota prot. 25496|A in 
data 02.03.2018; 

valutata l’opportunità di stipulare la convenzione con l’A.S.L. TO5 prevedendo 
un costo di € 7.000,00= annuo per l’attività di coordinamento per l’anno 2018; 

Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 
Sanitario e del Direttore Amministrativo f.f., ai sensi del D.Lgs 502/92 s.m.i.; 
 

D E L I B E R A 

di approvare, giusto quanto in premessa, la sottoscrizione della convenzione in 
oggetto per la sicurezza antincendio e antisismica alle condizioni giuridiche ed 
economiche stabilite nello schema di accordo, che viene unito alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale; 

di designare quale componente del gruppo di progetto interaziendale della 
sicurezza antincendio ed antisismica, l’ing. Massimo VIALE in qualità di 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio dell’A.S.L. CN1; 

Segue Deliberazione n. 00000096 del 15/03/2018Segue Deliberazione n. 00000096 del 15/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

di dare atto che la spesa complessiva di €. 7.000,00= comprensiva oneri riflessi 
a carico ente e IRAP, derivante dal presente provvedimento trova collocazione 
al conto 3.10.04.51 del Bilancio dell’Azienda in corso come segue: 

 
Anno 
competenza 

Nome del Budget Conto Descrizione conto Importo 

2018 FAC/MAN 3.10.04.51 Altri eventuali servizi 
economali e tecnici 
non classificati 

€. 7.000,00= 

 
di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.L.vo n. 50/2016, il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 

trasparente>>. 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile vista 
l’urgenza di procedere in merito agli adempimenti in materia di sicurezza 
antincendio e antisismica; 

 
Sottoscrizione del proponente: 

IL DIRETTORE S.C. Servizio Tecnico 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f IL DIRETTORE SANITARIO 

Avv. Piero Giuseppe REINAUDO Dott.ssa Gloria CHIOZZA 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco MAGNI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Deliberazione n. 00000096 del 15/03/2018Segue Deliberazione n. 00000096 del 15/03/2018



 1 

ASLCN1|02/03/2018|0025496|A 
Allegato 1) 

 
CONVENZIONE FRA L'ASLTO5 E L'ASL CN1 - PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI GIURIDICI 
ED ECONOMICI DISCENDENTI DALL'ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTO 
INTERAZIENDALE PER LA SICUREZZA ANTINCENDIO ED ANTISISMICA – ANNO 2018 
 

TRA 
 
L'ASL TO5, con sede in piazza Pellico, 1 – 10023 CHIERI – P.IVA 06827170017 rappresentata dal 
Direttore generale Dott. Massimo UBERTI, 

E 
 
L' Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo, via Carlo Boggio, 12  – 12100 – P.IVA 01128930045 
rappresentata dal Dott. Francesco MAGNI.  

 
 
PREMESSO CHE 
 
- la predisposizione di adeguate misure di sicurezza per la prevenzione del rischio di incendio e 

del rischio sismico e la messa a norma di tutte le strutture sanitarie costituisce un obiettivo del 
piano sanitario regionale 2012-2015; 

- nel 2013 la Regione, con DGR 11 novembre 2013, n. 31-6647, ha approvato il nuovo modello 
organizzativo per la gestione coordinata degli adempimenti e delle procedure connesse 
all’adeguamento antincendio e antisismico dei presidi ospedalieri, degli ambulatori e delle 
residenze sanitarie assistite piemontesi e ha previsto, in via sperimentale, la  costituzione di un 
dipartimento interaziendale della sicurezza antincendio e antisismica (Dipartimento SIC);  

- all’esito della sperimentazione, visti i risultati positivi prodotti, la Regione, con DGR 29 
dicembre 2014, n. 34-848, ha disposto la prosecuzione della fase sperimentale;  

- l’adozione di un cronoprogramma degli adeguamenti, da applicare in modo omogeneo in tutto il 
territorio piemontese, ed il coordinamento dell'attività dei responsabili tecnici per la sicurezza 
antincendio, individuati da ogni singola azienda, è previsto anche dalla regola tecnica di 
prevenzione degli incendi per le strutture sanitarie esistenti, recentemente aggiornata con D.M. 
19 marzo 2015; 

- nel ridefinire principi e criteri per l’organizzazione delle aziende sanitarie regionali (DGR 27 
luglio 2015, n. 42-1921) la Regione ha individuato nel gruppo di progetto la forma organizzativa 
più idonea per la prosecuzione del coordinamento interaziendale della sicurezza antincendio e 
antisismica, in luogo del dipartimento interaziendale funzionale, confermando peraltro obiettivi 
e funzioni di cui alla DGR 11 novembre 2013, n. 31-6647;  

- l’ASL TO5, con deliberazione n. 87 del 10/02/2016 ha istituito il gruppo di progetto 
interaziendale per coordinare gli interventi di prevenzioni incendi e sicurezza antisismica 
secondo le linee di programmazione regionale, assumendo il ruolo di capofila;  

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE  

 
ART. 1  OBIETTIVI  E FINALITA’ 

Gli obiettivi della presente convenzione sono quelli contenuti nelle DGR citate in premessa e nel 
D.M. 19 marzo 2015, relativamente alle strutture sanitarie aziendali, al fine di proseguire il 
percorso di adeguamento alle norme antincendio ed antisismiche, tenuto conto delle valutazioni 
strategiche messe in campo. 

 

ART. 2 OGGETTO 

Con la presente convenzione le parti disciplinano: 

a) l’attività comune, relativa alla generalità delle aziende componenti il gruppo di progetto, volta a 
coordinare gli interventi di adeguamento alle norme antincendio ed antisismiche per tutte le 



 2 

aziende componenti il gruppo di progetto interaziendale; 

b) l’attività di supporto e consulenza fornita dalla SC Prevenzione e protezione dai rischi dell’ASL 
TO5 all’ Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo, per affiancare i tecnici interni nelle attività di 
verifica e adeguamento previste dalla DGR 31-6647/2013. 

 

ART. 3 RESPONSABILE E COMPONENTI DEL GRUPPO DI PROGETTO 

Il Responsabile del gruppo di progetto, individuato di comune accordo tra le aziende sanitarie 
partecipanti alla fase sperimentale, è l’ing. Carlo SALA, Direttore SC Prevenzione e protezione 
dell’ASL TO5. 

Il gruppo di progetto è composto dai tecnici designati dalle Direzioni generali di tutte le Aziende 
aderenti al gruppo medesimo. 

 

ART. 4 ATTIVITA’ COMUNE A TUTTE LE AZIENDE  

Il Responsabile del gruppo di progetto interaziendale predispone gli atti di organizzazione 
necessari per il funzionamento del gruppo medesimo e definisce, in accordo con i responsabili 
tecnici individuati da ogni singola azienda componente il gruppo di progetto, il cronoprogramma 
degli adeguamenti da applicare in modo omogeneo sul territorio piemontese per il raggiungimento 
degli obiettivi definiti dalla programmazione regionale. 

L’attività viene svolta prevalentemente presso la sede dell’ASL TO5 ed è compresa nell’orario di 
servizio dei componenti del gruppo. L’attività verrà rilevata con i normali sistemi di rilevazione delle 
presenze, mediante utilizzo di un codice bollatura dedicato e dovrà essere validata dal 
Responsabile del progetto. 

Gli eventuali costi per utilizzo di risorse strumentali e materiali, debitamente documentati e 
autorizzati dal Responsabile del gruppo di progetto, saranno suddivisi in uguale misura tra le 
aziende componenti il gruppo. 

 

ART. 5 ATTIVITA’ DI SUPPORTO E CONSULENZA 

Le singole aziende componenti il gruppo di progetto possono richiedere la consulenza e il supporto 
tecnico della S.C. Prevenzione e Protezione dell’ASL TO5 per affiancare i tecnici interni nelle 
attività di verifica e adeguamento previste dal crono programma. 

Tale attività si configura come prestazione di consulenza ai sensi degli articoli 58, comma 2, e 62 
del CCNL Area SPTA 8/6/2000 e viene svolta fuori orario di servizio, con le modalità di seguito 
indicate, dal Responsabile del gruppo di progetto e dai suoi collaboratori in qualità di personale di 
supporto. 

L'ASL TO5 mette a disposizione dell’ Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo: 

- prestazioni professionali del Direttore della S.C. Prevenzione e Protezione dell’ASL TO 5, 
nonché Responsabile del gruppo di progetto interaziendale, per un numero stimato di 50 ore 
nell’anno 2018;  

- prestazioni tecniche di n. 1 Collaboratore Tecnico Esperto, livello “DS” e di n. 1 Assistente 
Tecnico, livello “C”, per un numero stimato di 50 ore complessive nell’anno 2018; 

L’attività svolta dal personale dell’ASL TO5 presso l’ Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo, verrà 
rilevata con i normali sistemi di rilevazione delle presenze in uso; 

La tariffa oraria per il Responsabile è di € 60 euro/ora1 più IRAP, oltre rimborso spese forfetario 
omnicomprensivo di € 30,00 per ogni accesso presso l’azienda richiedente la prestazione. 

La tariffa oraria per il personale di supporto è di € 30 euro/ora comprensivi di IRAP e oneri riflessi a 
carico dell’ASL TO5, oltre rimborso spese forfetario omnicomprensivo di € 15,00 per ogni accesso 
presso l’azienda richiedente la prestazione. 

                                                           
1
 come previsto dall’art. 14, comma 6 CCNL 3/1172005 e dalle circolari regionali prot. 1136 del 4/4/2006 e 

prot. 2477 del 14/8/2006 



 3 

L’ASL TO 5 conferma la copertura assicurativa dei propri dipendenti per i rischi da infortunio, 
anche in itinere, mentre compete all’Azienda richiedente l’attività di supporto e consulenza la 
copertura dei rischi derivanti da responsabilità civile terzi conseguente all’attività oggetto della 
consulenza medesima 

 
ART. 6  MODALITA’ DI RIMBORSO 

L’ Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo provvede a rendicontare all’ASL TO5, con cadenza 
trimestrale, le ore effettuate dal Responsabile del gruppo di progetto e dai suoi collaboratori per 
l’attività di supporto e consulenza di cui all’art. 5, con i relativi orari di entrata e di uscita.  

Sulla base dell’elenco delle ore effettuate, con i relativi orari di entrata e uscita, i servizi 
amministrativi dell’ASL TO5 emettono la fattura che l’Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo si 
impegna a pagare entro 60 giorni dal ricevimento della fattura. 

L’ASL TO5 versa ai propri dipendenti il 95% degli introiti derivanti dalla presente convenzione, al 
netto di IRAP e oneri. 

 

ART. 7  DURATA 

La presente convenzione decorre dal 01/01/2018 al 31/12/2018, salvo disdetta da comunicarsi da 
una delle parti almeno trenta giorni prima a mezzo pec, fermo restando che la stessa si intenderà 
immediatamente risolta qualora sopravvenissero disposizioni di leggi statali o regionali con essa 
incompatibili. 

 

ART. 8  RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Le parti si impegnano a comporre in via bonaria, con la mediazione della Direzione Sanità della 
Regione Piemonte, le controversie che dovessero eventualmente sorgere in relazione alla 
presente convenzione.  

 

ART. 9  REGISTRAZIONE 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso, secondo quanto previsto 
dagli articoli, 39 e 57 del D.P.R. 26/04/1986, n. 131. Le spese eventuali sono a carico dell’azienda 
richiedente la registrazione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per l'ASL TO 5 

Il Direttore Generale - Dott. Massimo UBERTI 

______________________________ 

 

Per l' Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo 

Il Direttore Generale – Dott. Francesco MAGNI 

______________________________ 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Deliberazioni – 

 
 Segue Deliberazione n. 0000096 del 15/03/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 22/03/2018 

  
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

il  
In data 15/03/2018 

con nota protocollo n. 32004 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  

 il 15/03/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

 DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ’  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da ………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate 

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


